
 

 

COMUNE DI BORGIA 
Provincia di Catanzaro 

 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

COPIA  N° 115 del Registro Data   07/12/2022 
OGGETTO: EVENTI ALLUVIONALI DEL 3 E 4 DICEMBRE 2022. RICHIESTA 

ALLA REGIONE CALABRIA RICONOSCIMENTO STATO DI 

CALAMITA' NATURALE. 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di dicembre, alle ore 13:04, ritualmente convocata, la 

Giunta Comunale si è riunita presso la sede comunale, con la presenza dei signori: 

N.O. COGNOME E NOME INCARICO PRESENTE ASSENTE 

1. 1 SACCO ELISABETH SINDACO X   

2. 2 CRISTOFARO IRENE ASS.- V. SINDACO X   

3. 3 AMATO VIRGINIA ASSESSORE  X   

4. 4 LAPIANA MARCO ASSESSORE  X  

5. 5 CITRARO GIUSEPPE ASSESSORE X 
 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Avv. Alessandro URSINO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale.  

Presiede la seduta il Sindaco, D.ssa Elisabeth Sacco la quale, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra 

indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione a firma del Sindaco, avente ad oggetto: “EVENTI ALLUVIONALI 

DEL 3 E 4 DICEMBRE 2022. RICHIESTA ALLA REGIONE CALABRIA RICONOSCIMENTO 

STATO DI CALAMITA' NATURALE.” che viene allegata alla presente per costituirne parte integrante 

e sostanziale;  

 

RITENUTO di approvare la predetta proposta; 

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il prescritto parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dal Responsabile del servizio interessato; 

 

Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 
 

1. di APPROVARE la sopra richiamata proposta di deliberazione a firma del Sindaco, avente ad 

oggetto: “EVENTI ALLUVIONALI DEL 3 E 4 DICEMBRE 2022. RICHIESTA ALLA 

REGIONE CALABRIA RICONOSCIMENTO STATO DI CALAMITA' NATURALE.” che 

viene allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Tecnico – Urbanistica 

e manutenzioni e all’Ing. Massimo Trimmeliti per gli adempimenti consequenziali; 

3. con separata votazione unanime e palese, di DICHIARARE la presente deliberazione, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI BORGIA 

Provincia di Catanzaro 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: EVENTI ALLUVIONALI DEL 3 E 4 DICEMBRE 2022. RICHIESTA ALLA 

REGIONE CALABRIA RICONOSCIMENTO STATO DI CALAMITA' NATURALE. 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che nella notte tra il 3 e il 4 dicembre 2022 il territorio comunale di Borgia è stato 

interessato da una violenta e non preannunciata perturbazione di vastissima portata e gravità, che ha 

causato ingenti danni quali squarci di strade , allagamenti diffusi , non solo nelle campagne ma anche 

nel centro abitato, con gravissimo nocumento alle attività produttive, alle aziende agricole, agli edifici, 

alla viabilità pubblica, agli impianti di illuminazione pubblica, alla vegetazione ed in generale a tutto il 

patrimonio pubblico e privato; 

 

  Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha avviato nell’immediato le prime misure necessarie a 

fronteggiare l’emergenza con interventi volti ad evitare pericoli per la pubblica incolumità ed è 

attualmente impegnata, con mezzi propri e tramite ditte private reperite in via d’urgenza, a 

fronteggiare la calamità naturale ed a prestare assistenza alle numerose chiamate di soccorso registrate 

dal Centro Operativo comunale, dall’Ufficio tecnico comunale, nonché dal Sindaco; 

 

 Vista la nota prot. n.12858 del 05.12.2022 avente ad oggetto “Comune di Borgia-Comunicazione 

gravi danni subiti nel Comune di Borgia (ivi incluse infrastrutture e/o strutture comunali, danni 

immobili provati, danni attività economiche e produttive) a seguito del violento nubifragio del 3-4 

dicembre 2022 e susseguenti alluvioni e allagamenti (L.R. 4/2007 e ss. mm.ii.)”, con la quale questo 

Ente ha comunicato tempestivamente alla regione Calabria, all’Amministrazione Provinciale di 

Catanzaro e alla Prefettura di Catanzaro, lo stato di necessità/calamità susseguente ai predetti eventi; 

 

 Preso atto che diversi nuclei familiari ed imprenditori, ad oggi, hanno subito notevoli danni alle 

proprie abitazioni ed attività e tutt’ora hanno difficoltà ad accedere ai propri immobili, non 

tralasciando gli ingenti danni subiti dalle strutture e infrastrutture comunali; 

 

 Ritenuto che, sussistendo le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale nel 

territorio di Borgia, sia necessario, indispensabile ed urgente denunciare e segnalare con immediatezza 

e tempestività l’evento calamitoso che ha colpito il territorio comunale, alla Regione Calabria 

Dipartimento della Presidenza della Giunta Regionale - Settore Protezione Civile; 

 Visto il D. Lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

 Visto il D.Lgs n. 102/2004, così come modificato dal D.L. gs n. 82/2008, “Interventi finanziari a 

sostegno delle aziende agricole – danni da calamità naturali, eventi eccezionali o avverse condizioni 

atmosferiche”, 

 Visto il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;  

 Visto lo statuto Comunale; 

 Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica- urbanistica e 

manutenzioni; 

 tutto ciò premesso, 

 
 

PROPONE 
 

Di RICHIEDERE alla Regione Calabria la dichiarazione dello stato di calamità naturale, 

conseguente agli eventi alluvionali che hanno colpito il territorio comunale nei giorni 3 e 4 

dicembre 2022; 



 

Di TRASMETTERE la presente alla Regione Calabria –Presidenza e Dipartimento Protezione 

Civile, al fine di riconoscere lo stato di calamità naturale su tutto il territorio comunale; 

 

Di DISPORRE che i competenti uffici comunali redigano una stima dei danni subiti dagli immobili 

e dalle infrastrutture comunali in conseguenza dell’evento calamitoso del 3-4 dicembre 2022; 

 

Di DISPORRE che i competenti uffici comunali raccolgano le istanze di segnalazione dei danni 

subiti, presentate da privati cittadini, nonché dalle attività commerciali e produttive; 

 

Di DICHIARARE il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 267/2000 stante l’urgenza di 

trasmettere il presente atto. 

 

Borgia, 7 dicembre 2022 

                    Il Sindaco 

               f.to    Dott.ssa Elisabeth Sacco



COMUNE DI BORGIA 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 bis DEL T.U.E.L. - D. LGS. 18.08.2000, n° 267 

OGGETTO: EVENTI ALLUVIONALI DEL 3 E 4 DICEMBRE 2022. RICHIESTA ALLA 

REGIONE CALABRIA RICONOSCIMENTO STATO DI CALAMITA' NATURALE. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

La sottoscritta Responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D. 

Lgs. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 

ESPRIME 

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità tecnica 

FAVOREVOLE 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

Borgia, 07.12.2022 

Il Responsabile dell’Area Tecnica- Urbanistica e manutenzioni 

f.to Ing. Pietro Danieli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to  Dott.ssa Elisabeth Sacco f.to  Dott. Alessandro URSINO  

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data             , la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 

comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000) 

 

                          Il Responsabile    

 Annamaria Sinatora 

 

 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n.267/2000). 

07/12/2022 

Il Segretario Generale 

          f . t o    Dott. Alessandro URSINO 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


